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(2차추경예산)

산외초등학교



산외초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 517,007,000

2025학년도 산외초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 463,653,000원"을 "세입·세출 각각 517,007,000원"으로 한다.

2한정미 2025년 07월 21일 14시 17분 11초 전북특별자치도교육청 산외초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 산외초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 517,007 463,653 53,354 11.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 15,460 38,847 7.5

학생복지/교육격차 해소 12,289 168,849 32.7

기본적 교육활동 13,848 72,661 14.1

선택적 교육활동 8,033 55,914 10.8

교육활동 지원 5,000 68,149 13.2

학교 일반운영 -976 112,587 21.8

학교 재무활동 -300 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 4,360 0.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 50,854 468,234 90.6

이전수입 기타이전수입 2,500 18,742 3.6

자체수입 학부모부담수입 0 19,646 3.8

자체수입 행정활동수입 0 3,600 0.7

기타수입 전년도이월금 0 2,425 0.5
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 491,336 437,982 53,354

1.지방자치단체이전수입 4,360 4,360 0

1.교육경비보조금 4,360 4,360 0

1.기초지방자치단체전입금 4,360 4,360 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 4,360 4,360 0

2.지방교육행정기관이전수입 468,234 417,380 50,854

1.교육비특별회계전입금수입 468,234 417,380 50,854

1.교육비특별회계전입금 468,234 417,380 50,854

1.학교운영비전입금 319,574 311,347 8,227 초등학교기본운영비 : 1,430,000원 * 1개교 = 1,430,000

유치원기본운영비 : 201,000원 * 1개교 = 201,000

초등학교경상운영비 : 8,858,000원 * 1개교 = 8,858,000

유치원경상운영비 : -2,262,000원 * 1개교 = -2,262,000

2.목적사업비전입금 148,660 106,033 42,627 무상급식비 : 397,000원 * 1개교 = 397,000

친환경농산물 지원금 : 34,000원 * 1개교 = 34,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,865,000원 * 1개교 =
1,865,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

933,000원 * 1개교 =
933,000

(성립전_2추)학교체육 활성화 공모사업 운영비

 : 700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)유아학비 4~5세 추가지원금 : 

633,000원 * 1개교 =
633,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

5,500,000원 * 1개교 =
5,500,000

(성립전_2추)지역연계 특색프로그램 운영비 : 

3,750,000원 * 1개교 =
3,750,000

(성립전_2추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)기초학력교과보충운영비(3학년) :

 1,320,000원 * 1개교 =
1,320,000

(성립전_2추)기초학력교과보충운영비 : 

4,290,000원 * 1개교 =
4,290,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 대체인력인건

비 : 441,000원 * 1개교 =
441,000

(성립전_2추)중위권 교과보충 운영비 : 

645,000원 * 1개교 =
645,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 대체인건비 : 

62,000원 * 1개교 =
62,000

(성립전_2추)교수학습환경개선사업비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)늘봄학교 기간제교사 인건비 : 

13,526,000원 * 1개교 =
13,526,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)늘봄학교 기간제교사 법정부담금

 : 1,431,000원 * 1개교 =
1,431,000

(성립전_2추)돌봄교실 안전관리설비 구축비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)늘봄학교 운영비(추가) : 600,000

원 * 1개교 =
600,000

3.기타이전수입 18,742 16,242 2,500

1.학교회계간이전수입 15,212 12,712 2,500

1.다른학교회계전입금 15,212 12,712 2,500

1.다른학교회계전입금 15,212 12,712 2,500 산외중 급식지원금(식품비) : 2,500,000*1식 = 2,500,000

2.기타공공이전수입 3,530 3,530 0

1.기타공공지원금 3,530 3,530 0

1.기타공공지원금 3,530 3,530 0

2.자체수입 23,246 23,246 0

1.학부모부담수입 19,646 19,646 0

1.수익자부담수입 19,646 19,646 0

1.급식비 19,646 19,646 0

1.급식비 19,646 19,646 0

2.행정활동수입 3,600 3,600 0

1.사용료및수수료 900 900 0

1.사용료및수수료 900 900 0

1.사용료 900 900 0

2.기타행정활동수입 2,700 2,700 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

2.기타행정활동수입 1,100 1,100 0

1.기타행정활동수입 1,100 1,100 0

3.기타수입 2,425 2,425 0

1.전년도이월금 2,425 2,425 0

1.순세계잉여금 2,425 2,425 0

1.순세계잉여금 2,425 2,425 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 2,425 2,425 0

세입합계 517,007 463,653 53,354
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 38,847 23,387 15,460

1.기타 교직원보수 29,777 14,317 15,460

1.교직원대체인건비 29,777 14,317 15,460

1.[초]직원대체인건비 1,103 600 503

1.기간제근로자인건비 994 500 494
(성립전_2추)행정대체인력인건비 : 

432,000원*1회=
432,000

(성립전_2추)행정대체인력인건비 : 62,000

원*1회=
62,000

2.기간제근로자법정부담금 109 100 9
(성립전_2추)행정대체인력법정부담금 : 

9,000원*1회=
9,000

2.[초]늘봄학교기간제교사인건

비
28,674 13,717 14,957

1.기간제교원인건비 25,893 12,367 13,526
(성립전_2추)인건비 : 4,508,640원*1명*3

개월=
13,526,000

2.기간제교원법정부담금 2,781 1,350 1,431
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 477,000

원*1명*3개월=
1,431,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,070 9,070 0

1.교직원역량강화 5,120 5,120 0

1.[초]교직원연수 5,120 5,120 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.운영수당 420 420 0

3.일반업무추진비 900 900 0

2.교직원복지 3,950 3,950 0

1.[초]퇴임식,스승의날행사 150 150 0

1.교직원복지비 150 150 0

2.[초]교직원문화행사 3,800 3,800 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 168,849 156,560 12,289

1.급식 관리 80,781 69,012 11,769

1.학교급식운영 80,781 69,012 11,769

1.[초]조리원인건비 2,590 2,590 0

1.공무직인건비 2,590 2,590 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]급식재료구입비 63,490 51,721 11,769

1.급식용식재료비 63,490 51,721 11,769 식품비 : 11,769,000원*1회= 11,769,000

3.[초]급식운영비 11,351 11,351 0

1.일반수용비 7,651 7,651 0

2.연료비 3,500 3,500 0

3.기타공공요금 200 200 0

4.[초]급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

5.[초]비조리교급식비 400 400 0

1.기간제근로자인건비 400 400 0

6.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,150 2,150 0

2.기타공공요금 300 300 0

2.보건관리 11,995 11,475 520

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,800 3,280 520

1.[초]학생건강검사 470 470 0

1.학생복지비 470 470 0

2.[초]보건실운영 1,670 1,650 20

1.일반수용비 750 750 0

2.학생복지비 920 900 20 여학생위생용품구입 : 4,000원*5명*1회= 20,000

3.[초]감영병확산대비긴급운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[국고][초]흡연예방및금연실

천학교운영
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)예방교육골든벨 : 450,000원

*1회=
450,000

(성립전_2추)상품비 : 2,500원*20명*1회= 50,000

5.[초]교직원건강검사비 160 160 0

1.교직원복지비 160 160 0

2.학교환경위생관리 8,195 8,195 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]먹는물관리 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.[초]공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

4.[초]공기정화장치운영 4,675 4,675 0

1.일반수용비 4,675 4,675 0

3.학생복지 76,073 76,073 0

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 74,073 74,073 0

1.[초]졸업앨범제작 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생교과서구입 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.[초]통학차량(임차)운영 71,493 71,493 0

1.일반수용비 69,823 69,823 0

2.기타공공요금 1,670 1,670 0

4.[초]통학버스안전지도사인건

비
1,000 1,000 0

1.공무직인건비 1,000 1,000 0

5.[초]전북에듀페이 입학지원금 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

3.기본적 교육활동 72,661 58,813 13,848

1.교과 활동 50,276 40,823 9,453

1.교과활동지원 11,985 5,730 6,255

1.[초]학습준비물구입 840 840 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 840 840 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]프로젝트학습운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]두드림학교(기초학력향

상)운영
1,190 1,190 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0

6.[초]교과보충프로그램운영 5,610 0 5,610

1.운영수당 5,610 0 5,610 (성립전_2추)강사료 : 33,000원*5명*34회= 5,610,000

7.[초]중위권교과보충운영 645 0 645

1.일반수용비 100 0 100 (성립전_2추)연수비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

2.운영수당 495 0 495 (성립전_2추)강사비 : 33,000*1명*15회= 495,000

3.교육운영비 50 0 50
(성립전_2추)학습교재및학용품구입비 : 

49,500원*1명*1회=
50,000

2.수학 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.과학 교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

4.체육 교과활동 5,400 4,700 700

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]학교스포츠클럽교내리그

전운영
1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0
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3.[초]맞춤형체력향상프로그램

운영
2,000 2,000 0

1.기타수당 990 990 0

2.교육운영비 1,010 1,010 0

4.[초]학교스포츠클럽운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)교육용품구입 : 50,000원*5종

*1회=
250,000

(성립전_2추)식간식비 : 15,000원*10명*3

회=
450,000

5.예술 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
미술교과운영물품구입 : 25,000원*20종*1

회=
500,000

음악교과운영물품구입 : -25,000원*20종*1

회=
-500,000

2.[초]학습준비물구입 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

6.외국어 교과활동 550 550 0

1.[초]교과운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

7.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 2,950 2,950 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 550 550 0

1.학습준비물 550 550 0

8.유치원 교과활동 20,681 18,183 2,498

1.[유]유치원 교과운영 16,233 16,233 0

1.기타수당 1,600 1,600 0

2.운영수당 8,050 8,050 0

3.교육운영비 5,500 5,500 0

4.학습준비물 1,083 1,083 0
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2.[유]교육과정 유아학비 4,448 1,950 2,498

1.운영수당 960 360 600 (성립전_2추)운영수당 : 60,000원*10회= 600,000

2.교육운영비 3,488 1,590 1,898 (성립전_2추)체험학습 : 300,000원*3회= 900,000

(성립전_2추)활동재료구입비 : 499,000원

*2회=
998,000

9.정보교과활동 4,360 4,360 0

1.[초]코딩교육지원사업 4,360 4,360 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 1,560 1,560 0

2.창의적 체험활동 22,385 17,990 4,395

1.자율·자치활동 11,790 8,040 3,750

1.[초]학생회활동지원 1,940 1,940 0

1.운영수당 300 300 0

2.학생복지비 1,640 1,640 0

2.[초]체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.[초]학교특색사업 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.[초]다문화체험 800 800 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 600 600 0

6.[초]생태노작교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.[초]정읍특색교육과정운영 3,750 0 3,750

1.운영수당 1,990 0 1,990
(성립전_2추)특색프로그램운영강사비 : 

40,000원*48시간=
1,920,000

(성립전_2추)강사교통비 : 10,000원*7회= 70,000

2.교육운영비 1,760 0 1,760
(성립전_2추)특색프로그램운영비 : 20,000

원*88명=
1,760,000
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8.[초]환경교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.현장체험학습활동 8,795 8,150 645

1.[초]수학여행 2,045 1,400 645

1.여비 2,045 0 2,045 인솔교사경비 : 465,000원*3명= 1,395,000

사전답사경비 : 650,000원*1회= 650,000

2.교육운영비 0 1,400 -1,400
테마식현장체험학습운영 : -200,000원*7명

*1회=
-1,400,000

2.[초]현장학습 5,220 5,220 0

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 4,720 4,720 0

3.[초]현장학습(수자원) 1,530 1,530 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.[초]동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

4.진로활동 800 800 0

1.[초]진로체험활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.선택적 교육활동 55,914 47,881 8,033

1.방과후학교 운영 49,174 41,141 8,033

1.유치원방과후과정운영 32,730 26,297 6,433

1.[유]유치원방과후전담사운영 20,842 20,842 0

1.기간제교원인건비 18,724 18,724 0

2.기간제교원법정부담금 2,118 2,118 0

2.[유]유치원 방과후과정 운영 10,205 4,705 5,500

1.운영수당 7,630 2,625 5,005
(성립전_2추)특성화강사비 : 35,000원*143

회=
5,005,000

2.교육운영비 2,545 2,050 495
(성립전_2추)방과후간식 : 4,125원*6명*20

회=
495,000

3.기간제근로자법정부담금 30 30 0
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3.[유]방과후과정 유아학비 1,683 750 933

1.교육운영비 1,683 750 933 (성립전_2추)간식비 : 3,110원*6명*50일= 933,000

2.늘봄학교운영 16,444 14,844 1,600

1.[초]늘봄학교운영 3,700 3,100 600

1.교육운영비 3,100 2,500 600
(성립전_2추)늘봄학교특기적성교육운영물

품 : 300,000원*2회=
600,000

2.비품구입비 600 600 0

2.[초]돌봄교실운영 10,744 9,744 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)돌봄교실안전관리설비구축비

 : 1,000,000원*1식=
1,000,000

2.교육운영비 9,744 9,744 0

3.[초]늘봄학교운영(수자원) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.독서활동 6,740 6,740 0

1.독서활동운영 6,740 6,740 0

1.[초]도서구입 5,740 5,740 0

1.도서구입비 5,740 5,740 0

2.[초]도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 68,149 63,149 5,000

1.교무업무 운영 15,490 15,490 0

1.교무학사운영 15,490 15,490 0

1.[초]교무학사운영 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.[초]교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]입학식및졸업식 2,090 2,090 0

1.교육운영비 2,090 2,090 0

4.[초]교육과정평가 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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5.[초]환경정리 900 900 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 200 200 0

6.[초]청소용품 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

7.[초]개교100주년기념사업 10,000 10,000 0

1.일반수용비 5,740 5,740 0

2.교육운영비 300 300 0

3.비품구입비 3,960 3,960 0

2.생활지도운영 2,161 2,161 0

1.학생생활상담지도 800 800 0

1.[초]학생생활지도운영 800 800 0

1.운영수당 240 300 -60
마음치유,생명지킴 강사비 : -60,000원*1

회=
-60,000

2.교육운영비 560 500 60
마음치유,생명지킴 운영비 : 60,000원*1회

=
60,000

2.학교폭력예방 736 736 0

1.[초]인권교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]학교폭력예방교육 636 636 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 536 536 0

3.학생안전교육 625 625 0

1.[초]안전교육 625 625 0

1.교육운영비 625 625 0

3.학습지원실 운영 8,637 8,637 0

1.정보화실운영 8,637 8,637 0

1.[초]학교정보화지원 8,637 8,637 0

1.일반수용비 1,485 1,485 0

2.교육운영비 7,152 7,152 0
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4.교육여건 개선 41,861 36,861 5,000

1.교육환경개선 41,861 36,861 5,000

1.[초]PC구입 3,700 3,700 0

1.비품구입비 3,700 3,700 0

2.[초]교실환경개선 3,161 3,161 0

1.비품구입비 3,161 3,161 0

3.[초]스마트칠판보급사업 30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0

4.[초]교수학습여건개선사업 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)롤스크린구입 : 1,000,000원

*1식=
1,000,000

(성립전_2추)가벽설치공사 : 4,000,000원

*1식=
4,000,000

6.학교 일반운영 112,587 113,563 -976

1.학교기관 운영 43,942 46,003 -2,061

1.부서기본운영 26,798 26,798 0

1.[초]교장실운영 6,200 6,200 0

1.일반업무추진비 3,200 3,200 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,000 14,000 0

1.여비 14,000 14,000 0

3.[초]일반행정관리 6,598 6,598 0

1.일반수용비 5,478 5,478 0

2.기타공공요금 650 650 0

3.교직원복지비 270 270 0

4.일반업무추진비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 17,144 19,205 -2,061

1.[유]유치원 운영 17,144 19,205 -2,061

1.일반수용비 6,806 6,605 201 소모품구입 : 100,500원*2종= 201,000

2.전기요금 5,100 5,100 0
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3.상하수도료 1,050 1,050 0

4.기타공공요금 1,500 1,500 0

5.급식용식재료비 0 2,262 -2,262 유치원급식비 : -226,200원*10월= -2,262,000

6.여비 1,800 1,800 0

7.학생복지비 100 100 0

8.일반업무추진비 180 180 0

9.비품구입비 608 608 0

2.시설 장비 유지 66,845 65,760 1,085

1.학교시설장비유지 66,845 65,760 1,085

1.[초]공공요금및제세공과금 32,755 32,070 685

1.전기요금 24,985 24,300 685 전기요금 : 685,000원*1회= 685,000

2.상하수도료 3,150 3,150 0

3.기타공공요금 4,620 4,620 0

2.[초]시설관리용역 8,329 8,329 0

1.일반수용비 8,329 8,329 0

3.[초]시설일반관리 21,271 20,871 400

1.일반수용비 20,071 20,071 0

2.교직원복지비 1,200 800 400 시설관리피복비 : 100,000원*2명= 200,000

운전원및통학버스안전지도사피복비 : 

100,000원*2명=
200,000

4.[초]화장실관리 2,240 2,240 0

1.공무직인건비 800 800 0

2.일반수용비 1,440 1,440 0

5.[초]당직관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300

1.[초]예비비 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300 초등학교예비비 : -300,000원*1회= -300,000

세출합계 517,007 463,653 53,354
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